DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 9Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 616/2021-DAF/SEPLAD, DE 01 DE JULHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as
delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de
janeiro de 1994 e, ainda, o Processo n° 2021/706009;
R E S O L V E:
FORMALIZAR o afastamento da servidora CLAUDIA GIORDANA DO RO-
SARIO COELHO DE MIRANDA, Id. Funcional nº. 5888029/4, ocupante do
cargo de Gerente, lo tada na Coordenadoria de Compras Governamentais,
a contar de 19/06/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do
Falecimento de Pessoa da Família.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE
JULHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 675319
PORTARIA Nº 615/2021-DAF/SEPLAD, DE 01 DE JULHO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 91 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e, ainda, a apresentação da Certidão de Nascimento Matrícula
065656 01 55 2021 1 01616 229 0736778 00,
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença Paternidade,
ao servidor ALMIR HERCULANO DE CARVALHO RIBEIRO, matrícula nº
57190846/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestru-
tura, lotado na Coordenadoria de Fiscalização, no período de 25/06 a
04/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE
JULHO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 675277

PORTARIA Nº 093, DE 30 DE JUNHO DE 2021
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 05 de De-
zembro de 2019, publicado no DOE nº 34.051 de 05 de Dezembro de 2019,
Considerando a realização de concurso público C-208 para preenchimento
de cargo de Agente Penitenciário do quadro de pessoal da Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária;
Considerando os termos do Processo no. 2021/602959;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores NÚBIA LETÍCIA MAIA BARBOSA e ROSIVAN DE
JESUS SANTOS, como Membros da Comissão de Concurso Público C-208,
para preenchimento de cargo de Agente Penitenciário do quadro de pessoal
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, na qualidade de re-
presentantes do Sindicato dos Policiais Penais do Estado do Pará - SIPOLPEN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 de
junho de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 675836

PORTARIA Nº 181, DE 2 DE JULHO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 1692, de 30/06/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 181, DE 2 DE JULHO DE 2021

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 125.510,00 0,00 125.510,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SEPLAD

 0101 0,00 0,00 125.510,00 0,00 125.510,00
DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 1.071.693,71 495.960,80 1.567.654,51

Contrato Global
 0101 0,00 0,00 529.601,70 350.709,80 880.311,50

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 542.092,01 145.251,00 687.343,01

FDE
Investimentos 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00

Outras Despesa de
Investimentos

 0101 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00
ITERPA

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 127.405,19 0,00 127.405,19

Contrato Estimativo
 0661 0,00 0,00 127.405,19 0,00 127.405,19

NGPMCREDCID
Inversões Financeiras 0,00 0,00 239.000,00 0,00 239.000,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FDE
 0101 0,00 0,00 239.000,00 0,00 239.000,00

GESTÃO
FIPAT - SEFA
Investimentos 0,00 0,00 70.795,78 138.746,40 209.542,18

Reforma
PROVISÃO RECEBIDA

DO(A) SEFA
 0176 0,00 0,00 70.795,78 138.746,40 209.542,18

IASEP
Outras Despesas

Correntes 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 6.931.863,57 0,00 6.931.863,57

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 0106 0,00 0,00 107.360,87 0,00 107.360,87
 0306 0,00 0,00 332.639,13 0,00 332.639,13

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 4.650.979,40 0,00 4.650.979,40
 0330 0,00 0,00 1.840.884,17 0,00 1.840.884,17

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 9.038.896,81 0,00 9.038.896,81

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 7106 0,00 0,00 3.811.844,37 0,00 3.811.844,37
Obras e Instalações

 0124 0,00 0,00 5.227.052,44 0,00 5.227.052,44

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 365.000,00 0,00 365.000,00

Despesas Ordinárias
 0103 0,00 0,00 365.000,00 0,00 365.000,00

SEASTER
Investimentos 0,00 0,00 306.000,00 0,00 306.000,00

Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 0101 0,00 0,00 306.000,00 0,00 306.000,00

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 94.000,00 0,00 94.000,00